PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 751/2022-GP

Porto Ferreira/SP, 26 de dezembro de 2022.

À Sua Excelência

ALAN JOÃO ORLANDO

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 656/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

3A
6-

F
E

91
-B

15
E

-D
69

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
3A

6-
F

E
91

-B
15

E
-D

69
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 03A6-FE91-B15E-D693

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 28/12/2022 20:31:21 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/03A6-FE91-B15E-D693

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, nº 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

À
Assessoria para Assuntos Legislativos

Ref.: Requerimento nº 656/2022 – Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira
         Memorando nº 18.902/22

 Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado
pela Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira, solicitando informações abaixo
elencadas, sobre reclamações da população usuária do Sistema Único de Saúde
(SUS) em nosso município, da demora do atendimento por parte dos médicos que
dão atendimento no Hospital, informar:

1. Quantos médicos atendem no Hospital durante o dia e à
noite?

R.: Cabe esclarecer que estamos entendendo que os
questionamentos deste requerimento se referem ao Pronto Socorro e não ao
Hospital Dona Balbina. Feito este esclarecimento informo:

Os atendimentos são realizados por dois médicos plantonistas, por
turnos de 12 horas (dia e noite).

2. Quais são as especialidades que estão à disposição da

população?
R.: Estão à disposição da população os atendimentos de Urgência

e Emergência, realizado por meio de dois Plantonistas Médicos (presencial) e
Plantão de disponibilidade (Sobreaviso) para Urgências e Emergências nas
especialidades de clínica geral, cirurgia geral, ortopedia, anestesia,
ginecologia/obstetrícia, urologia e cardiologia.

3. Quantos atendimentos são feitos por dia?

R.: São realizados em média 6.400 atendimentos/mês, média 213

atendimentos/dia.

4. Quais as providências que estão sendo tomadas quanto à

redução do tempo de demora em o atendimento médico?

R.: Os pacientes são atendidos seguindo o critério de classificação

de risco conforme consulta da enfermagem.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
31

7-
68

35
-6

7A
A

-8
1F

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
31

7-
68

35
-6

7A
A

-8
1F

7

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, nº 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

5. Seria possível a criação de uma ouvidoria no sistema de

saúde onde a população pudesse ser ouvida e suas reinvindicações serem,
de fato, encaminhadas aos responsáveis?

R.: A LEI 3.635, de 05 de novembro de 2021, que "REGULAMENTA

A OUVIDORIA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA/SP” foi aprovada em matéria em sessão
ordinária da atual legislatura desta Câmara Municipal de Porto Ferreira, podendo
ser consultada em:
https://www.portoferreira.sp.gov.br/leis-municipais
https://www.camaraportoferreira.sp.gov.br/
https://legislacaodigital.com.br/PortoFerreira-SP

6. Outras informações que julgar necessárias.

R.: Desde o mês de julho de 2022, toda a equipe médica do Pronto

Socorro foi reestruturada para agilizar os atendimentos.
Hoje, na escala do Pronto Socorro conta com dois médicos “mais

lentos” no atendimento, sendo que os mesmos serão substituídos.

    Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros
votos de estima e apreço.

               Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
31

7-
68

35
-6

7A
A

-8
1F

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
31

7-
68

35
-6

7A
A

-8
1F

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9317-6835-67AA-81F7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 20/12/2022 15:38:03 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/9317-6835-67AA-81F7